Proc. Leg. nº 5084/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 208/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações ao
VALIPREV, por iniciar o Programa de
Preparação para Aposentadoria (PPA).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Thiago Samasso (PSD), e, bem assim, os

demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos

regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao Egrégio

Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e decorrente

aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E

CONGRATULAÇÔES ao Instituto de Previdência Social dos Servidores

Municipais de Valinhos – VALIPREV por iniciar o Programa de Preparação para

Aposentadoria (PPA).

Justificativa

Criado em 1º de agosto de 2013, pela Lei Municipal

nº 4.877 de 11 de julho de 2013, o VALIPREV – Instituto de Previdência

Social dos Servidores Municipais de Valinhos é uma Autarquia com

personalidade jurídica de direito público, autonomia administrativa, financeira

e patrimonial que atua como gestora dos benefícios previdenciários dos

servidores estatutários da Prefeitura, Câmara e DAEV (Departamento de

Água e Esgoto de Valinhos).

Visa cumprir sua missão de assegurar os direitos

previdenciários aos servidores municipais por ela abrangidos e seus

dependentes, através de elevados referenciais de qualidade, o instituto pauta

Proc. Leg. nº 5084/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

por uma gestão participativa, ética e transparente tendo em sua composição

de organograma os Conselhos Administrativo e Fiscal resultante de eleições

de servidores públicos interessados em participar e contribuir com a sua

dinâmica de funcionamento.O VALIPREV comemorou os 20 anos de trabalho em

1º de agosto e  O Programa de Preparação para a Aposentadoria - PPA da CRH-

SES/SP tem como proposta oferecer subsídios ao servidor em período pré-

aposentadoria para conscientização, avaliação e planejamento do novo ciclo da

vida. Orientar e preparar os servidores para a aposentadoria com qualidade de vida.
Assegura, mediante contribuições, aos servidores

municipais, titulares de cargos de provimento efetivo da administração

centralizada e descentralizada, e da Câmara Municipal, e a seus

dependentes, os meios de subsistência nos casos de invalidez, idade

avançada e morte.

Compete ao VALIPREV arrecadar as contribuições

dos servidores municipais e dos entes patronais; administrar os recursos que

lhe forem destinados, aplicando-os obrigatoriamente em segmentos do

mercado que propiciem rentabilidade, com o objetivo de incrementar e elevar

as reservas técnicas e conceder e manter os benefícios previdenciários

previstos nesta lei, em favor dos servidores públicos municipais e seus

dependentes, nos termos e nos limites da Constituição Federal, da legislação

federal e desta Lei.

A atual gestão do Instituto, através de participação

em Congressos e outros eventos voltados aos Regimes Próprios de

Previdência Social, tem buscado aprimorar o atendimento aos servidores

públicos ativos e inativos, e no dia 17 de agosto deste ano iniciou o Programa

de Preparação para Aposentadoria (PPA) com a “Palestra de Sensibilização”,

ministrada pela psicóloga, idealizadora, CEO e consultora da Longeva, Juliana Seidl.

Ela atua há 14 anos como consultora em gestão de pessoas e atualmente ministra

Proc. Leg. nº 5084/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

palestras e cursos para empresas sobre temas relativos ao mundo do trabalho,

educação para carreira e aposentadoria.

Esta Ação é inédita no serviço público municipal de

Valinhos e na comemoração dos 10 anos do VALIPREV foi anunciado o início do

Programa de Preparação para Aposentadoria (PPA).

O Programa de Preparação para a Aposentadoria - PPA

da CRH-SES/SP tem como proposta oferecer subsídios ao servidor em período pré-

aposentadoria para conscientização, avaliação e planejamento do novo ciclo da

vida. Orientar e preparar os servidores para a aposentadoria com qualidade de vida.

Trará uma nova perspectiva para o servidor que está

prestes a se aposentar possa se preparar para esta nova fase de sua vida.

Diante desse competente e formidável desempenho, bem

como pelos bons frutos que estão por vir, nos anima a encaminhar esta singela,

porém merecida homenagem ao Instituto de Previdência Social dos Servidores

Municipais de Valinhos – VALIPREV pelo aprimoramento dos serviços prestados

aos servidores públicos, como público e formal reconhecimento por essa Egrégia

Casa de Leis, por meio de aprovação da presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES.

Requerem, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao homenageado acima nomeado, como tributo de nossa

reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 18 de agosto de 2023.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AGAJ32C67A4D9ZD3
		2023-08-18T11:14:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T11:15:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T11:15:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T11:31:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T11:35:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T11:49:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T13:49:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T15:04:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura